Diz o autor, em síntese, que, em 09.04.2018, foi vítima de acidente de trânsito com
veículo automotor, sendo-lhe devida complementação de pagamento de quantia a
título de indenização securitária, visto ter sofrido lesões de natureza permanente, mas
recebeu pela via administrativa apenas R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e
dois reais e cinquenta centavos), que entende ser menor que o de direito, motivo pelo
qual ajuizou a presente ação, pugnando pela complementação da indenização relativa
ao seguro obrigatório DPVAT que entende devida.
Juntou documentos.
Em contestação (id.

[...]

apenas a Seguradora Líder do Consórcio de Seguro DPVAT figure no polo passivo do
feito, alegando, também em síntese, falta de interesse de agir, em razão da
indenização do Seguro DPVAT pleiteada já ter sido integralmente paga ao autor em
procedimento administrativo, no valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e
dois reais e cinquenta centavos), correspondente ao percentual da invalidez parcial e
permanente atestado pela perícia realizada pelo autor em sede administrativa, estando
as seguradoras rés desobrigadas de qualquer pagamento complementar. Ainda,
preliminarmente, alegam inépcia da inicial, pela ausência de documento indispensável

[...]

No caso concreto, o laudo médico judicial (id. 42431355) atesta que o autor foi
acometido por uma lesão parcial incompleta, no membro inferior esquerdo, de
natureza intensa, cujo percentual é de 75% (setenta e cinco por cento), com o valor

correspondente a R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
De concluir-se, pois, que, em razão de ter recebido na esfera administrativa o valor de
R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), o autor
faz jus ao recebimento de quantia complementar à indenização do seguro obrigatório
DPVAT, no valor de R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais),
complementando o valor correspondente à seqüela apresentada e graduada pela
perícia médica judicial.
Ante o exposto, julgo procedente o pedido, nos termos do art. 487, I do CPC.
Condeno as seguradoras rés ao pagamento de uma indenização complementar no
valor de R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais), em favor do autor, a
título de complemento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, em decorrência
do acidente de trânsito sofrido, com correção monetária, pela tabela ENCOGE, desde
a data do evento danoso (Sum. 580 STJ) e os juros de mora, de 1% ao mês, a partir

[...]

No caso concreto, o laudo médico judicial (id. 42431355) atesta que o

autor foi acometido por uma lesão parcial incompleta, no membro inferior esquerdo, de natureza intensa, cujo percentual

é de 75% (setenta e cinco por cento), com o valor correspondente a R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e

cinquenta centavos). De concluir-se, pois, que, em razão de ter recebido na esfera administrativa o valor de R$ 2.362,50

(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), o autor faz jus ao recebimento de quantia

complementar à indenização do seguro obrigatório DPVAT, no valor de R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta

reais), complementando o valor correspondente à seqüela apresentada e graduada pela perícia médica judicial. Ante o

exposto, julgo procedente o pedido, nos termos do art. 487, I do CPC. Condeno as seguradoras rés ao pagamento de

uma indenização complementar no valor de R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais), em favor do autor, a

título de complemento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, em decorrência do acidente de trânsito sofrido,

com correção monetária, pela tabela ENCOGE, desde a data do evento danoso (Sum. 580 STJ) e os juros de mora, de